
P R O T O K Ó Ł  

---------------------------------  

ze wspólnego  posiedzenia  Komisji Rady Miejskiej w Łazach           

odbytego w dniu  02.04.2025 r. o  godz. 10.00                                           

w Kopalni „Dolomity” w Ząbkowicach  

  

Nieobecni Radni na posiedzeniu:  

- Radna Anna Garbarczuk 

- Radna Renata Supernak 

- Radna Wiesława Majczak 

- Radna Justyna Kośmida 

- Radna Barbara Starczynowska 

 

Lista obecności w załączeniu.  

Tematyka posiedzenia: 

1. Omówienie działalności kopalni z zakresu wydobycia, przeróbki, transportu oraz 

rekultywacji terenu po zakończonym wydobyciu. 

2. Wizja w terenie - Kopalnia Chruszczobród - omówienie zakresu działalności i wydobycia. 

 

Przewodniczący Rady Miejskiej w Łazach Dariusz Tabas powitał przybyłych na 

posiedzenie Komisji radnych, Pana Burmistrza Macieja Kaczyńskiego, Pana Janusza 

Kmiecik Prezesa Zarządu Kopalni Dolomity i Pana Zbigniewa Grochalski zastępcę Prezesa. 

Pan Maciej Kaczyński Burmistrz Łaz podziękował Panu Przewodniczącemu za 

zwołanie dzisiejszego wyjazdowego wspólnego posiedzenia Komisji Rady Miejskiej                                     

w siedzibie firmy Kopalni Dolomity w  Ząbkowicach.  

Następnie głos zabrał Pan Janusz Kmiecik Prezes P.P.U.H. "DOLOMIT" Kopalnia 

Ząbkowice S.A. w Dąbrowie Górniczej przedstawiając historię i działalność kopalni. 

Kopalnia dolomitu "Ząbkowice" powstała w 1898 roku jako przedsiębiorstwo prywatne 

zajmujące się wydobywaniem dolomitu na potrzeby budowlane. Następnie w 1926 r. na 

terenie kopalni wybudowano piec do prażenia dolomitu na potrzeby hutnictwa 

zlokalizowanego w Zagłębiu Dąbrowskim tj. huty "Katarzyna" i "Bankowa". Dwa kolejne 

piece prażalnicze wybudowano w latach 1929 - 1930 a następnie w 1938 kolejne dwa. Łącznie 

kopalnia posiadała pięć pieców prażalniczych. Upaństwowienie kopalni nastąpiło w lipcu 

1950 roku. Po upaństwowieniu kopalnia weszła w skład Zakładów Wapienniczych                                  

w Rudnikach należących do Zjednoczenia Hutnictwa w Chorzowie. 

W roku 1953 kopalnia usamodzielniła się pod nazwą "Ząbkowickie Zakłady 

Dolomitowe" z siedzibą w Ząbkowicach Będzińskich i podlegała Centralnemu Zarządowi 

Przemysłu Wapienniczego i Gipsowego w Krakowie. W tym czasie produkuje wyłącznie 

dolomit prażony. W 1956 r. następuje kolejna zmiana organizacyjna. Kopalnia Ząbkowice 



wchodzi w skład Tarnogórskich Zakładów Dolomitowych, które wcześniej miały nazwę 

Nakielskie Zakłady Przemysłu Wapienniczego. 

W lipcu 1975 roku kopalnia "Ząbkowice" kolejny raz zmienia właściciela wchodząc                    

w skład Górniczych Zakładów Dolomitowych w Bytomiu. W roku 1980 następuje istotna 

zmiana w procesie produkcji. Zaprzestaje się prażenia dolomitu na potrzeby hutnictwa                         

a wprowadza się dolomit rolniczy - nawóz wapniowo-magnezowy. Tym samym zakończył                 

się etap produkcji dolomitu prażonego zapoczątkowany w 1926 r. W miejsce pieców 

prażalniczych wybudowano młyny prętowe do przemiału dolomitu na nawozy wapniowo-

magnezowe. 

W dniu 30.09.1991 r. za zgodą i z udziałem pracowników powstaje Spółka Akcyjna                    

o nazwie PPUH "DOLOMIT" Kopalnia "Ząbkowice" S.A. zarządzana przez dwuosobowy 

Zarząd w osobach: 

 Prezes Zarządu Dyrektor - mgr Janusz Kmiecik 

 Z-ca - mgr inż. Zbigniew Grochalski 

 oraz Radę Nadzorczą, której przewodniczy mgr Manfred Grabowski 

Spółka przejmuje kopalnię w ramach umowy dzierżawy leasingowej i rozpoczyna 

produkcję z dniem 01.01.1992 r. Od tego czasu PPUH "DOLOMIT" Kopalnia "Ząbkowice" 

S.A. odnotowuje dynamiczny rozwój techniczny, technologiczny i produkcyjny. Następuje 

zmiana w systemie zarządzania przedsiębiorstwem, rozpoczyna się modernizacja oraz 

wymiana maszyn i urządzeń. W wyniku tych zmian dynamicznie wzrasta wielkość produkcji 

i wydobycia. Z 70 tys. ton wydobycia w roku 1992, obecnie wydobycie wynosi brutto                           

ok. 1 mln ton rocznie dolomitu surowego, z czego ok. 700 tys. stanowią kruszywa, w tym 

dolomit hutniczy i 100 tys. nawozy wapniowo-magnezowe.  

Z dniem 31.12.2022 r. eksploatacja dolomitu ze złoża „Ząbkowice Będzińskie I” 

została zakończona. Po prawie 130 letnim okresie prowadzenia wydobycia nadszedł czas 

zagospodarowania terenów przekształconych robotami górniczymi. Działalność górniczo-

hutnicza była prowadzona na terenie Ząbkowic od średniowiecza i związana była                                   

z wydobyciem i przeróbką rud cynku, żelaza, wapienia i przez wiele ostatnich lat dolomitu. 

    Na wniosek Przedsiębiorstwa, dla pogórniczych terenów po odkrywkowej 

eksploatacji dolomitu został opracowany „Miejscowy  plan zagospodarowania 

przestrzennego miasta Dąbrowy Górniczej dla terenu górniczego Kopalni Dolomitu 

„Ząbkowice””, który następnie został przyjęty przez Radę Miejską Dąbrowy Górniczej 

uchwałą nr VIII/134/11 z dnia 22 czerwca 2011 r. Ustalenia miejscowego planu określały 

zarówno przeznaczenie tymczasowe terenów objętych planem jak i ich przeznaczenie 

docelowe. 

     Na podstawie zapisów planu został opracowany „Projekt rekultywacji wyrobiska 

po odkrywkowym wydobywaniu kopalin ze złoża dolomitu „Ząbkowice Będzińskie I” 

zlokalizowanego w Dąbrowie Górniczej” (wraz z późniejszym aneksem).   Technicznie 

zaprojektowano podzielenie terenów pogórniczych na trzy rejony: zachodni, środkowy                         

i wschodni. Dla każdego z nich zostały określone kierunki zagospodarowania i sposoby 

przeprowadzenia rekultywacji tj. teren pod zalesienie, teren sportu i rekreacji oraz teren 

zieleni urządzonej. Cały proces rekultywacji wyrobiska został przewidziany na 5 lat, więc  

jego zakończenie jest przewidywane najpóźniej do 31.12.2027 roku. 



 Kopalnia Dolomity utrzymuje i pogłębia ścisłe związki z regionem: z lokalnymi 

samorządami, przedstawicielami środowisk biznesu, szkolnictwa, służby zdrowia, instytucji 

kultury, jednostek straży pożarnej i klubów sportowych. Firma wspiera ambitne 

przedsięwzięcia miejscowych władz i samorządu a także sponsoruje rożne przedsięwzięcia 

lokalne oraz bierze udział w projektach o zasięgu ogólnokrajowym, jeśli służą one także 

miejscowej społeczności. Udziela wsparcia finansowego na określone cele lub rzeczowego, 

ofiarowując beneficjentom potrzebny im sprzęt lub wyposażenie. 

 

W dalszej części posiedzenia Komisji Radni udali się na wizję w terenie do Kopalni 

Chruszczobród, w której zostali zapoznani z metodyką pracy w kopalni odkrywkowej 

dolomitu.  Urabianie złoża prowadzone jest sposobem minerskim przy pomocy strzelania 

metodą długich otworów. Otwory strzałowe wiercone są wiertnicą typu HAUSHERR. 

Odstrzelone masy skalne po rozdrobnieniu brył ponadwymiarowych przy pomocy 

materiału wybuchowego lub młota hydraulicznego typu KRUPP, transportowane są do 

zakładu przeróbczego samochodami technologicznymi. Rozdrobniony kamień w kruszarce 

szczękowej oraz stożkowej zostaje rozfrakcjonowany na zespołach przesiewczych. W ten 

sposób uzyskiwane są kruszywa zgodne z Polską Normą lub na indywidualne zamówienie 

odbiorcy. Produkowane asortymenty kruszywa są badane pod względem 

fizykomechanicznym. Kruszywa są scharakteryzowane normą PN-EN 13242 Kruszywa do 

niezwiązanych i związanych hydraulicznie materiałów stosowanych w obiektach 

budowlanych i budownictwie drogowym. 

 

 

 

 

Na tym posiedzenie zakończono.  

  

Protokół sporządziła:  Iwona Kurzeja   

                                                                                                                      Przewodniczący  

   Rady Miejskiej w  Łazach  

 

          /-/  Dariusz Tabas 

 

 


